

REGIONE CALABRIA GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE SETTORE 1 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI FUNZIONAMENTO - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PER LA RESILIENZA DELLE COMUNITA'

Assunto il 05/09/2025

Numero Registro Dipartimento 509

DECRETO DIRIGENZIALE

"Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria"

N°. 12498 DEL 05/09/2025

Oggetto: Associazione "C.I.S.P.A.N.A ODV" – Cancellazione dall'Albo Regionale del Volontariato di Protezione Civile

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati della Regione Calabria.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI ED APPLICATI

lo Statuto della Regione Calabria;

la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale" ed in particolare l'art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;

il D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione Calabria, recante "Separazione dell'attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione", modificato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche");

il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante ad oggetto "Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale", approvato con D.G.R. del 14 dicembre 2022, n. 665 e successivamente modificato con D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024;

la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante "Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.";

la DGR n. 29/2024 "approvazione piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026" per come modificato e integrato dalla DGR n. 571/2024 recante" DGR n. 29/2024 (approvazione piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026) e la DGR. n. 444/2024 - modifica ed integrazione"

la LR n. 8 del 4.02.2002, recante "Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria";

la L.R n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

il DPGR n. 34 del 24.04.2025, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Protezione Civile" all' Avv. Domenico Costarella;

il DDG n. 15299 del 29/10/2024 con il quale è stata conferita la Dirigenza del Settore 1 - "Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento- Volontariato, Logistica, Formazione e Divulgazione per la resilienza delle comunità" la D.ssa Alessandra Celi;

il DDG n. n.18361 del 06/12/2023, con il quale al Dott. Francesco Gervasi, funzionario del Dipartimento Protezione Civile, è stato conferito l'incarico di E.Q. "Volontariato di protezione civile", presso il Settore "Volontariato, logistica, formazione e divulgazione per la resilienza delle comunità" del Dipartimento Protezione Civile";

la nota prot. n 253495 del 15/04/2025 con la quale è stata conferita al Dott. Francesco Gervasi la Nomina Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della 1.241/90 e smi per attività del Volontariato;

il DDG n. 15792 del 12/11/2024 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Dipartimento Protezione Civile;

VISTI, altresì

il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, "Codice della protezione civile";

- il R.R. n. 18 del 16/12/2016 "Disciplina dell'Albo Regionale del volontariato di Protezione Civile, delle procedure operative per la sua gestione e dell'utilizzo dei loghi di Protezione Civile Regionale (approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 16/12/2016 D.G.R. n. 512/2016 e modificato con Regolamento n. 6/2019)";
- il comma 5 dell'art. 123 della L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 che istituisce l'Albo regionale del volontariato di protezione civile;

- la L.R. n. 9 del 24 febbraio 2023 "Disciplina del Sistema di Protezione Civile della Regione Calabria;
- il D.Lgs del 3 luglio 2017, n. 117, "Codice del Terzo settore", che costituisce la riforma del Terzo settore in Italia, unificando le normative e definendo i principi per gli enti che perseguono finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale senza fini di lucro;

PREMESSO CHE

l'Associazione di Volontariato di protezione civile denominata"C.I.S.P.A.N.A ODV", CF 92065250802, con sede legale nel Comune di Reggio Calabria, in Via Ciccarello Trav IV n 23 è iscritta all'Albo Regionale del volontariato di protezione civile con decreto n. 15224 del 21/11/2002;

l'Organizzazione è accreditata sulla Piattaforma informatica PC2 con ID di registrazione n 507/2022

CONSIDERATO CHE

con nota pec del 28.08.2025,acquisita agli atti con prot. n.636771 del 01/09/2025,
 l'Organizzazione ha richiesto la cancellazione dall'Albo regionale del Volontariato di Protezione Civile;

PRESO ATTO di quanto sopra e **RITENUTO**, pertanto, opportuno procedere alla cancellazione dell'Associazione di volontariato di protezione civile denominata "C.I.S.P.A.N.A ODV",dall'Albo Regionale del volontariato di protezione civile e dalla Piattaforma PC2;

ATTESO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;

ATTESTATA, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di prendere atto della nota pec del 28.08.2025, acquisita agli atti con prot. n. 636771 del 01/09/2025,con la quale l'Organizzazione ha richiesto la cancellazione dall'Albo regionale del Volontariato di Protezione Civile;

di cancellare con effetto immediato l'Associazione"C.I.S.P.A.N.A ODV", CF 97054570797, con sede legale nel Comune di Reggio Calabria, in Via Ciccarello Trav IV n 23, dall'Albo Regionale del Volontariato di Protezione Civile;

di adottare i conseguenti provvedimenti connessi alla cancellazione dell'Associazione,ivi compresi eventuale ritiro di mezzi e/o attrezzature ad essa assegnati, a qualsiasi titolo, dalla Regione Calabria; di notificare il presente provvedimento all'Organizzazione "C.I.S.P.A.N.A ODV" ed al Comune di Reggio Calabria;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n° 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679:

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni,ovvero ricorso straordinario al Presidente della

Repubblica, da proporsi entro120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Francesco Gervasi
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ALESSANDRA CELI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

Domenico Costarella

(con firma digitale)